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Dzisiejsze czasy, nazywane erą społeczeństwa informacyjnego, są mocno ukierun-

kowane na zdobywanie, posługiwanie się i udostępnianie informacji. Coraz większą 

rolę odgrywa informacja przestrzenna, uzyskiwana w drodze interpretacji danych 

przestrzennych. Dane przestrzenne pozyskiwane przez samorządy, wykorzystane 

do analiz przestrzennych, pozwalają na ustalenie aktualnego stanu obiektów, zjawisk 

i procesów, ich przyczyn oraz przewidywalnego stanu w przyszłości. W niniejszym 

artykule omówiono ciekawe przykłady zastosowań systemów informacji przestrzennej 

w wybranych jednostkach samorządu terytorialnego w zakresie planowania prze-

strzennego i procesu decyzyjnego.
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Spatial Information System as a tool supporting the planning 
and decision-making process of the local government

The present, called the Information Society Era, focuses strongly on acquiring, using 

and sharing information. Spatial information, obtained through the interpretation 

of spatial data, is becoming more and more important. Spatial data acquired by 

local government units, used for spatial analyzes, allow for determining the current 

state of objects, phenomena and processes, their causes and predictable state in 

the future. Moreover, the article discusses some interesting examples of the appli-

cations of spatial information systems in selected local government units in the field 

of spatial planning and decision-making process.
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Wstęp
Model społeczny, w jakim obecnie funkcjo-

nujemy, nazywamy społeczeństwem informa-
cyjnym1. Charakteryzuje go powszechny i ni-
czym nieskrępowany dostęp do informacji oraz 
do narzędzi pozwalających na ich wyszukiwanie, 
przetwarzanie i wykorzystanie. Obecnie infor-
macja jest towarem poszukiwanym i cenionym, 
ale szybko dezaktualizującym się. Termin „spo-
łeczeństwo informacyjne”1 oznacza populację, 
której rozwój opiera się na przetwarzaniu infor-
macji. Jej bogactwo nie tkwi ani w ziemi (jak to 
miało miejsce w społeczeństwie agrarnym), ani 
w kapitale (jak w społeczeństwie industrialnym), 
ale w jakości i ilości zasobów informacyjnych. 

Postęp technologiczny, jaki dokonał się 
w ostatnich dekadach, sprawił, że nazywamy sie-
bie także społeczeństwem mobilnym. Smartfony, 
narzędzia pomiarowe oparte na technikach sate-
litarnych oraz globalny Internet poszerzyły nam 
możliwości wykorzystania informacji w każdym 
praktycznie miejscu na Ziemi i w każdej niemal 
ludzkiej aktywności. Bez względu na położenie 

geograficzne, morfologię terenu i otaczająca 
przestrzeń, wszędzie możemy dokonywać po-
miarów, zbierać, przetwarzać i udostępniać infor-
macje. Szybko upowszechnia się monitoring, jako 
narzędzie do efektywnego zarządzania ludźmi 
i środkami, w które są wyposażani.

Rezultatem przetwarzania informacji są 
dane przestrzenne. Terminem tym określana 
jest kompleksowa informacja o położeniu obiek-
tu czy zjawiska, którego dotyczy informacja, 
oraz o czasie związanym z obiektem lub zja-
wiskiem, np. o czasie pozyskania informacji. 
Dane przestrzenne to także atrybuty opisujące 
podstawowe właściwości obiektu i zjawiska. To 
wreszcie topologia obiektu lub zjawiska, czyli 
pokazanie go w powiązaniu z innymi obiektami 
lub zjawiskami w przestrzeni.

Celem artykułu jest odpowiedź na pytanie: 
czy i w jaki sposób system informacji przestrzen-
nej (dalej SIP)2. wspomaga proces planistyczny 
i decyzyjny w sektorze samorządowym, 20 lat po 
reformie administracyjnej i terytorialnej z 1998 r.? 
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3. I. Lipowicz, Ustrojowe aspekty reformy samorządowej w latach 1990–
1998 w świetle współczesnych wyzwań wobec administracji publicznej, 
„Ruch prawniczy, ekonomiczny i socjologiczny”, z. 2, 2009, s. 151.

Temat ten jest rzadkim przedmiotem badań i ana-
liz. Brakuje zaprezentowania przykładów, w szcze-
gólności praktycznego wykorzystania nowych 
technologii w zarządzaniu przestrzenią, czego 
– w założeniach autorki – nie mogło zabraknąć 
w prezentowanym materiale. Pod tym względem 
artykuł ma charakter swoistego rekonesansu po 
wybranych jednostkach samorządu terytorial-
nago (dalej jst) pod kątem korzystania z narzędzi 
GIS. Kluczowym materiałem badawczym okazują 
się w tym przypadku oficjalne strony i portale sa-
morządowe oraz zebrany przez autorkę materiał.

Przechodząc do dalszych rozważań, należy 
postawić kilka kluczowych pytań badawczych 
m.in. kto jest beneficjentem SIP-ów na szcze-
blu samorządowym? Jak bardzo geoinformacja 
i dane przestrzenne są pomocne w zarządzaniu 
jednostkami administracyjnymi? Jak prezentuje 
się Dolny Śląsk i wybrane jst z terenu regionu, na 
tle innych jednostek sektora samorządowego? 
Jak aspekt organizacyjny i finansowy determinuje 
rozpowszechnianie tych rozwiązań wśród jst? 
W jakich obszarach SIP może być narzędziem 
pomocnym w procesach decyzyjnych?

Geneza stosowania SIP w sektorze 
samorządowym
Do gromadzenia w uporządkowany sposób 

danych przestrzennych, do ich przetwarzania, 
analizowania, transferowania i udostępniania 
służą systemy informacji przestrzennej. Wy-
korzystywane są one zarówno przez organy 
państwa, samorządy oraz instytucje publiczne, 
jak i coraz częściej przez firmy komercyjne.

Reforma samorządowa, która weszła w ży-
cie w 1999 r., spowodowała nie tylko nowy po-
dział administracyjny kraju. Przekazała ona jst 
63 proc. zadań pozostających wcześniej w kom-
petencji administracji rządowej3. Nowe zadania 
i szeroki zakres uprawnień utworzonych samo-
rządów wiązały się ze zmianami organizacyjnymi 
urzędów i koniecznością gromadzenia infor-
macji potrzebnych do sprawnego zarządzania, 
analiz, monitoringu i wydawania decyzji. 

Jednocześnie koniec lat 90. był czasem wejścia 
do Polski technologii GIS. Dotarła ona do Polski 
z Europy Zachodniej, natomiast po raz pierwszy 
użyta została w Kanadzie pod koniec lat 60.

Zalety i możliwości zastosowania SIP-ów 
zostały dostrzeżone przez nowo powstałe sa-
morządy. Początkowo nieliczne urzędy zaczęły 
informację urzędową zamieniać w dane prze-
strzenne i w oparciu o narzędzia GIS wykorzy-
stywać je do zarządzania przestrzenią. Bardzo 
szybko możliwości technologii GIS dostrzegały 
kolejne samorządy, a geodezja i planowanie 
przestrzenne były tymi dziedzinami, w których 
praca w oparciu o dane przestrzenne przynio-
sła pierwsze wymierne efekty. Cyfrowe mapy 
ewidencji gruntów i budynków, pierwsze hy-
brydowe (rastrowo-wektorowe) plany zagospo-
darowania przestrzennego czy modelowanie 
procesów administracyjno-prawnych pokazały 
korzyści z posługiwania się SIP-ami. Rozwiąza-
nia te przyczyniły się do rozwoju samorządów 
i efektywnego nimi zarządzania. Dziś w dużej 
części samorządów staje się normą realizacja 
zadań ustawowych z wykorzystaniem SIP-ów.
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4. Ustawa z dnia 17 maja 1989 r. prawo geodezyjne i kartograficzne 
(Dz. U. z 2017 r., poz. 2101, z późn. zm.).

Od bazy referencyjnej do SIP-ów 
w sektorze samorządowym
Systemy informacji przestrzennej powsta-

wały początkowo w samorządach wojewódz-
kich, aby następnie ekspandować do pozio-
mu powiatowego i gminnego. Przyspieszenie 
w upowszechnieniu się SIP-ów w samorządach 
nastąpiło wraz z pierwszą unijną perspektywą 
finansową, w której Polska znalazła się po wej-
ściu do Unii Europejskiej w maju 2004 r. Środki 
z budżetu Unii Europejskiej dały początkowo 
możliwość wyrównania różnic w infrastrukturze 
technicznej, a z kolejnymi perspektywami po-
zwoliły na wyposażanie jst w dane przestrzenne 
oraz budowę SIP-ów.

Zanim w Internecie opublikowane zostały 
pierwsze dane przestrzenne związane z pro-
wadzeniem zadań własnych przez samorządy, 
samorządy te przystąpiły do zakładania refe-
rencyjnych baz danych. Starostowie i marszał-
kowie województw, w ramach zadań rządowych 
wynikających z ustawy Prawo geodezyjne i kar-
tograficzne4, realizowali zadania prowadzenia 
i aktualizacji: 
–  Ewidencji Gruntów i Budynków (EGIB), Geo-

dezyjnej Sieci Ewidencji Uzbrojenia Terenu 
(GESUT) i Bazy Danych Obiektów Topogra-
ficznych w skali 1 : 500 (BDOT500) – zadanie 
przypisane starostom,

–  Bazy Danych Obiektów Topograficznych 
w skali 1 : 10 000 (BDOT10k) – zadanie przy-
pisane marszałkom.
W odróżnieniu od województw, zakładanie 

referencyjnych baz danych w powiatach wciąż 

jest realizowane. Duża część starostw wymienio-
ne powyżej bazy już posiada i skupia się obecnie 
na ich bieżącej aktualizacji. Sporo jest jednak 
jeszcze w Polsce takich samorządów, dla których 
posiadanie baz danych jest wciąż sporym wyzwa-
niem. Z kolei baza BDOT10k została utworzona 
w całej Polsce – we wszystkich województwach. 
Jej aktualizacją zajmują się marszałkowie.

Referencyjne bazy danych prowadzone 
przez starostów i marszałków stanowią tło, ale 
też szkielet – niezbędną podstawę do tworzenia 
innych danych przestrzennych. BDOT10k – topo-
graficzna mapa cyfrowa w skali 1 : 10 000 – słu-
ży przede wszystkim planistom, ale i służbom 
ratunkowym oraz w zarządzaniu kryzysowym, 
ochronie środowiska i turystyce. Bazy prowa-
dzone przez starostów są podstawą realizacji 
zadań związanych z gospodarką nieruchomo-
ściami, organizacją ruchu drogowego i podatka-
mi, ponieważ zawierają dane dotyczące podzia-
łu nieruchomości oraz lokalizacji przestrzennej 
urządzeń infrastruktury technicznej czy innych 
obiektów topograficznie ważnych w skali gminy 
lub powiatu.

Założenie baz referencyjnych dało impuls do 
powstawania SIP-ów w jst. Tworzono jednorod-
ne, urzędowe mapy cyfrowe, na których można 
było nanosić dane przestrzenne i publikować 
je poprzez geoportale.

Aktualnie w kraju funkcjonuje 14 geopor-
tali regionalnych (regionalnych SIP-ów), które 
publikują dane przestrzenne dotyczące po-
szczególnych województw. Wiele z nich inte-
gruje i publikuje dane przestrzenne pochodzące 
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5. https://serwis.wrosip.pl/imap/ [dostęp 14.08.2018].
6. https://powiatgorzowski.geoportal2.pl/ [dostęp 14.08.2018].
7. http://trzebnica.e-mapa.net/ [dostęp 14.08.2018].
8. http://obserwatorium.um.krakow.pl/obserwatorium/ [dostęp 
14.08.2018].

z powiatów i gmin, w zakresie numeracji adre-
sowej, ewidencji gruntów i budynków oraz pla-
nów zagospodarowania przestrzennego. Dwa 
województwa – wielkopolskie i podkarpackie 
– są w trakcie budowy regionalnych geoportali. 
Rycina 1. prezentuje informacje, które geoporta-
le wojewódzkie są dostarczycielami informacji 
przestrzennej o zasięgu regionalnym.

Na poziomie powiatowym powstało i do 
dziś funkcjonuje sporo geoportali lokalnych. 
Przykładem jest SIP powiatu wrocławskiego5, 
publikujący i gromadzący dane przestrzenne 
dotyczące poszczególnych gmin z obszaru 
powiatu, jak i dane odnoszące się do pozio-
mu powiatu. Geoportal wrocławski jest boga-
ty w informacje dotyczące ochrony przyrody 
oraz spraw związanych z edukacją i kulturą czy 

infrastrukturą. Innym przykładem jest geoportal 
powiatu gorzowskiego6, w którym większość 
publikowanych zasobów informacyjnych doty-
czy ewidencji gruntów i budynków, informacji 
o topografii terenu czy zdjęć terenu w postaci 
ortofotomap. Z kolei treść informacyjną ge-
oportalu powiatu trzebnickiego7 tworzy mapa 
topograficzna, ewidencja gruntów i budynków 
oraz informacje z zakresu planowania prze-
strzennego i inwestycji na obszarze powiatu.

Lokalne SIP-y funkcjonują w większości du-
żych polskich miast, na prawach powiatu. Sys-
tem Informacji Przestrzennej Miasta Krakowa8 
działa od kilkunastu lat i ma mocno rozbudo-
waną treść informacyjną oraz narzędzia anali-
tyczne dla użytkowników. Zasoby informacyjne 
SIP-u miasta Krakowa tworzą nie tylko mapy dla 
planistów i dane ewidencyjne – prezentowa-
ne są również informacje związane z ochroną 
środowiska, tj. hałasem czy zanieczyszczeniem 
powietrza. Ponadto udostępnione zostały mo-
duły informacyjne o tematyce obsługi inwe-
stora, edukacyjnej czy turystycznej. Narzędzia 
analityczne geoportalu krakowskiego pozwa-
lają urzędnikom miejskim na sprawniejsze 
prowadzenie spraw związanych z inwestycjami 
miejskimi, regulacjami stanu prawnego (usta-
laniem właścicieli, spadkobierców do wykupu 
lub wywłaszczania), pozwoleniami na budowę 
czy nadawaniem nazw projektowanym ulicom. 
Podobnie zaawansowanymi technologicznie 
metodami, tj. z wykorzystaniem SIP-ów, swoje 
zadania publiczne realizują inne większe miasta, 
jak Warszawa czy Wrocław.

Rys. 1. Regionalne SIP-y
Źródło: opracowanie własne
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9. http://sitplan.um.bytom.pl/iuip/ [dostęp 14.08.2018].
10. http://gis.parseta.pl/imap/ [dostęp 14.08.2018].
11. Ustawa z dnia 23 lipca 2003 r. o ochronie zabytków i opiece nad 
zabytkami (Dz. U. z 2017 r., poz. 2187 z pózn. zm.).
12. Ustawa z dnia 21 marca 1985 r. o drogach publicznych (Dz. U. 
z 2017 r. poz. 2222 z pózn. zm.).

W mniejszych miastach lokalne SIP-y są rów-
nież wsparciem dla realizacji zadań samorządo-
wych. System Informacji Przestrzennej miasta 
Bytomia w województwie śląskim9 jest dobrym 
przykładem rozwiązań GIS-owych zaadaptowa-
nych dla terenów miejskich. Dane przestrzenne 
zorganizowane są w tzw. warstwy (np. punkty ad-
resowe, budynki, ortofotomapa itd.), które można 
według uznania wyświetlać i gasić. Geoportal 
udostępnia użytkownikom liczne funkcjonalno-
ści. Wśród nich są m.in. narzędzia nawigacji mapy, 
zaawansowana wyszukiwarka czy informacja 
o obiekcie. Dane są aktualizowane i publikowane 
na bieżąco w cyklach szybkozmiennych (ewiden-
cja gruntów i budynków) i wolnozmiennych, jak 
np. lokalizacja przystanków czy ortofotomapy.

Prowadzenie zadań samorządowych z wy-
korzystaniem rozwiązań GIS-owych wymaga 
dużych nakładów finansowych. Sposobem na 
ograniczanie kosztów takich wdrożeń są związki 
partnerskie gmin. Osiąganą korzyścią poza-
finansową jest – bezsprzecznie – cyfryzacja 
gminnych rejestrów publicznych i prowadzenie 
ich z wykorzystaniem SIP-ów. Wartość dodaną 
stanowi ujednolicenie zasad prowadzenia i udo-
stępniania danych publicznych przez gminy oraz 
zwiększenie dostępności do informacji publicz-
nej dla społeczności lokalnych i interesariuszy.

Dobrymi przykładami wspólnych działań 
gmin partnerskich na rzecz powstawania lo-
kalnych SIP-ów są m.in. związek gmin z wo-
jewództwa zachodniopomorskiego i związek 
gmin północno-zachodniej części wojewódz-
twa dolnośląskiego.

Piętnaście nadmorskich gmin skupionych 
wokół miasta Kołobrzeg, dzięki dofinansowa-
niu ze środków unijnych, zrealizowało w latach 
2010–2015 SIP, zwany GIS-em Parsęty10. Sys-
tem jest wykorzystywany w procesach de-
cyzyjnych, w tym do wspólnego i spójnego 
prowadzenia procesu planistycznego. Wspie-
ra również prowadzenie spraw związanych 
z ochroną środowiska. Gminy wykorzystują 
SIP m.in. do wydawania decyzji o uwarun-
kowaniach środowiskowych oraz prowadze-
nia spraw związanych z wycinką drzew czy 
selektywną zbiórką odpadów. GIS pomaga 
w realizacji obowiązków wynikających z ustaw 
o ochronie zabytków i opiece nad zabytka-
mi11, ponieważ ułatwia prowadzenie rejestru 
zabytków. Pomaga również w zarządzaniu 
drogami, który to obowiązek wynika z ustawy 
o drogach publicznych12.

Również 10 gmin skupionych wokół mia-
sta Bolesławiec, wspomagając się środkami 
unijnymi, podjęło działania na rzecz zbudo-
wania Międzygminnego Systemu Informacji 
Przestrzennej. Przedsięwzięcie ma być źró-
dłem informacji dla mieszkańców w zakre-
sie planowania przestrzennego, oświaty, 
turystyki, kultury oraz ochrony przeciwpo-
wodziowej. Wraz z końcem października 2018 
r. zakończony został projekt polegający na 
uruchomieniu e-usług w zakresie zasobów 
ewidencyjnych, planowania przestrzenne-
go, zarządzania kryzysowego w gminach, 
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13. https://boleslawiec.eu/e-uslugi/index.php/etapy-realizacji-pro-
jektu [dostęp 14.08.2018].
14. Ustawa z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu 
przestrzennym (Dz. U. z 2017 r. poz. 1073 z pózn. zm.).

porządku i bezpieczeństwa, infrastruktury 
czy gospodarki odpadami13.

SIP w procesach planistycznych
Procesy planistyczne obejmują wszelkie 

opracowania strategiczne oraz planowanie za-
gospodarowania przestrzennego. Związany jest 
z nimi również monitoring zjawisk społecznych 
i gospodarczych zachodzących w przestrzeni. 
Monitoring jest koniecznością dla właściwej 
i sprawnej realizacji procesów planistycznych 
oraz sposobem na diagnozowanie aktualnej sy-
tuacji lokalnej czy regionalnej. Zgodnie z obowią-
zującym w Polsce prawem zarówno monitoring, 

jak i planowanie przestrzenne odbywa się na 
trzech szczeblach: krajowym, regionalnym i lo-
kalnym. Zasady kształtowania polityki prze-
strzennej w kraju określa ustawa o planowaniu 
i zagospodarowaniu przestrzennym14.

Doskonałym narzędziem do wykonywania 
zadań określonych w przytoczonej powyżej 
ustawie są SIP-y, agregujące ogromne ilości 
informacji, dające możliwości analiz i wyposa-
żone w jednolite referencyjne bazy danych. Są 
powszechnie wykorzystywane przez planistów, 
choć wśród urzędników zajmujących się plano-
waniem przestrzennym wciąż jeszcze się nie 
upowszechniły. Pomimo tego, dość dużo jest 

Rys. 2. Widok okna mapy GIS-u Parsęty 

Źródło: http://gis.parseta.pl/imap/ [dostęp 14.08.2018]



Miasto. Pamięć i Przyszłość 3/1 (2018) ISSN 2543-621X

143

15. http://www.wgik.dolnyslask.pl/documents/10179/3673565/prez1.
pdf/f3c5e88a-20ff-41a6-b252-e521ab4c0952 [dostęp 14.08.2018].
16. http://www.wgik.dolnyslask.pl/documents/10179/3673565/prez2.
pdf/3ab88aed-a9e2–4ff4-a383-d6c5da14d0f7 [dostęp 14.08.2018].

przykładów wykorzystania technologii informa-
cyjnych w procesach planistycznych na różnych 
szczeblach planowania.

Mała gmina wiejska Osiecznica położona jest 
w północno-zachodniej części województwa 
dolnośląskiego. Proces informatyzacji planów 
zagospodarowania przestrzennego rozpoczął 
się w gminie w 2015 r. Wykorzystano do tego 
celu darmowe oprogramowanie GIS, a zadanie 
powierzono urzędniczce z wykształceniem geo-
informatycznym, zajmującej się planowaniem 
przestrzennym w urzędzie gminy. Najpierw zo-
stały w jednolity sposób naniesione zmiany na 
planszach głównych planu miejscowego, a na-
stępnie zeskanowano i skalibrowano istniejące 
plany i studia. Kolejny krok to praca na planach 
w powiązaniu z ewidencją gruntów i budynków 
oraz zakładanie metadanych do danych prze-
strzennych. W ciągu dwóch lat zautomatyzo-
wane zostały czynności wydawania wyrysów 
z miejscowego planu zagospodarowania prze-
strzennego i studium, co ułatwiło i przyspie-
szyło proces decyzyjny w gminie. Jest to dobry 
przykład na to, jak wykorzystując dostępne 
darmowe rozwiązania GIS, małym nakładem 
środków można usprawnić pracę w urzędzie15.

Innym przykładem udanego wdrożenia 
technologii geoinformatycznych jest gmina 
miejsko-wiejska Łomianki, położona w powiecie 
warszawskim zachodnim. Zespół urzędników 
realizujący zadania gminy związane z plano-
waniem przestrzennym liczy 8 osób. Wszyscy 
pracownicy referatu ładu przestrzennego po-
trafią obsługiwać komercyjne oprogramowanie 

GIS, w które wyposażony jest urząd. Ponadto 
większość zespołu ma wykształcenie urba-
nistyczne. Taki skład osobowy, duże nakłady 
budżetowe oraz wsparcie techniczne firmy ze-
wnętrznej pozwoliły na zastosowanie mocno 
zaawansowanego technologicznie rozwiązania 
GIS w Urzędzie Gminy Łomianki, w zadaniach 
związanych z planistyką. Od 2007 r. zaczęto gro-
madzić w jednostce dane przestrzenne zwią-
zane z ewidencją gruntów i budynków, mapą 
glebowo-rolniczą, opracowaniem ekofizjogra-
ficznym gminy i bazę adresową, a częściowo 
także osie dróg oraz ortofotomapę. Następnie 
urzędnicy przystąpili do samodzielnego opra-
cowania kilku pierwszych projektów planów 
miejscowych w postaci wektorowej. Obecnie 
każda informacja gromadzona w urzędzie jest 
przetwarzana na daną przestrzenną i umiesz-
czana w Systemie Informacji Przestrzennej 
Łomianek16. GIS jest tutaj wsparciem w spo-
rządzaniu planów miejscowych i aktualizacji 
studium uwarunkowań i kierunków zagospoda-
rowania przestrzennego. Wymierną korzyścią 
z przyjętych rozwiązań jest znaczne skrócenie 
procesu sporządzania planu. Łatwiej można 
też dostosowywać plany do pojawiających się 
szans rozwojowych lub dążyć do uniknięcia 
wcześniej nierozpoznanych niepożądanych 
skutków ekonomicznych podjętych decyzji. 
System informacji przestrzennej w Łomiankach 
jest również narzędziem do wizualizacji proce-
sów przestrzennych oraz służy mieszkańcom 
i inwestorom do sprawniejszego uzyskiwania 
informacji i załatwiania spraw urzędowych. Jest 
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17. https://serwis.wrosip.pl/imap/ [dostęp 14.08.2018].
18. http://jarocin.pl/files/REWITALIZACJA/konsultacje_przyjecie_GPRu/
Gminny_Program_Rewitalizacji_dla_Gminy_Jarocin.pdf [dostęp 
14.08.2018].

także narzędziem wspomagającym promocję 
gminy. 

System Informacji Przestrzennej Powiatu 
Wrocławskiego WroSIP17, to kolejny udany pro-
jekt, który pozwala na sprawny dostęp do ak-
tualnej, wiarygodnej i kompleksowej informacji 
o gminach i powiecie. Realizowany jest przez 
powiat wrocławski od 2005 r. i obejmuje 9 gmin 
położonych na terenie powiatu. Jednym z do-
stępnych publicznych serwisów WroSIP-u są 
plany miejscowe. W systemie gromadzone są 
miejscowe plany zagospodarowania przestrzen-
nego w wersji wektorowej. W bazie danych pod-
pięta jest także bogata informacja o samym 
planie oraz tekst uchwały dla wybranego planu 
miejscowego i rysunek planu. Ponadto WroSIP 
gromadzi dane o wszystkich przeznaczeniach 
terenu i udostępnia je również w wersji mobil-
nej. Dzięki internetowemu dostępowi do pla-
nów miejscowych interesariusz nie musi, we 
wstępnej fazie, ponosić kosztów związanych 
uzyskaniem z urzędu gminy wypisu lub wyrysu 
z miejscowego planu zagospodarowania prze-
strzennego. Wygląd modułu planów miejsco-
wych na WroSIP-ie przedstawia rysunek 3.

Miejscowy plan rewitalizacji jest szczególną 
formą planu miejscowego, co reguluje ustawa 
o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzen-
nym. Sama rewitalizacja jest procesem projekto-
wania i wdrażania zmian przestrzennych o cha-
rakterze lokalnym dla danego obszaru. Jej celem 
jest wyeliminowanie destrukcyjnych procesów 
dotykających zarówno mieszkańców, jak i sam 
obszar. Na potrzeby postępowania w sprawie 

uchwalenia albo zmiany miejscowego planu re-
witalizacji sporządza się i publikuje wizualizacje 
projektowanych rozwiązań tego planu. 

Gmina Jarocin, położona w województwie 
wielkopolskim, przystąpiła do sporządzenia 
Gminnego Programu Rewitalizacji. Zadanie reali-
zowane było w latach 2016–2017, a do opracowa-
nia wykorzystane zostały dane przestrzenne oraz 
narzędzia analityczne oprogramowania GIS18. 
Przy sporządzaniu planu posłużono się m.in. 
dokumentami strategicznymi i planistycznymi 
gminy oraz regionu. Zostały wyznaczone okręgi 
i podokręgi rewitalizacji. Przebadano wiele aspek-
tów gospodarczych i społecznych, m.in. poziom 
przestępczości, kondycję przedsiębiorstw oraz 
osoby w wieku poprodukcyjnym. Wykorzystane 
zostały narzędzia GIS w aplikacjach mobilnych, 
pozwalające na geolokalizację zjawisk, a także 
mapy referencyjne, w tym adresy i ewidencja 
gruntów i budynków. Dane statystyczne nanie-
sione na cyfrową mapę pozwoliły określić cele 
rewitalizacji i sformułować wnioski, m.in. określić 
harmonogram i koszty rewitalizacji. Następnie, 
w oparciu o rozwiązania GIS, przygotowano 
mapę inwestycji, wykorzystując przy tym apli-
kacje mapowe, do których dostęp mają wszyscy 
mieszkańcy korzystający z Internetu. Aplikacje te 
zaczęto również wykorzystywać w gminie przy 
konsultacjach społecznych. Poprzez geoankiety, 
za pomocą aplikacji, każdy mieszkaniec może 
zgłosić swój pomysł, opisać go i zaznaczyć na 
mapie cyfrowej. 

Rozwiązania GIS w planowaniu przestrzen-
nym na poziomie wojewódzkim są mocno 
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upowszechnione. Za przykład niech posłuży 
Instytut Rozwoju Terytorialnego (IRT) we Wrocła-
wiu, jednostka podległa Urzędowi Marszałkow-
skiemu Województwa Dolnośląskiego. Instytut, 
prowadząc od kilku lat monitoring zjawisk i pro-
cesów w województwie oraz opracowując studia 
i opracowania planistyczne, posługuje się dany-
mi przestrzennymi i technologiami geoinforma-
tycznymi. Aktualnie IRT opracowuje nowy plan 
zagospodarowania przestrzennego wojewódz-
twa – dokument wyznaczający cele i kierunki 
rozwoju regionu w układzie przestrzennym. Do-
kument ten opisuje uwarunkowania zewnętrzne 
i wewnętrzne rozwoju województwa oraz cele 
i kierunki zagospodarowania przestrzennego, 
w tym inwestycje celu publicznego o charak-
terze ponadlokalnym. Plan jest opracowywany 

również w formacie wektorowym, a na etapie 
konsultacji społecznych będzie upubliczniony 
na regionalnej platformie informacji przestrzen-
nej, tj. Geoportalu Dolny Śląsk. 

Poszczególne plansze planu, zebrane w te-
maty: bezpieczeństwo, środowisko, infrastruk-
tura, osadnictwo i systemy transportu, zawie-
rać będą bogatą informację dostępną poprzez 
narzędzie informacji o obiekcie, w które wy-
posażony jest Geoportal Dolny Śląsk19. Inne 
opracowania, które realizuje IRT, w tym Strate-
gia Rozwoju Województwa Dolnośląskiego 2030 
oraz Koncepcja sieci głównych tras rowerowych 
województwa dolnośląskiego, również powstają 
z wykorzystaniem zbioru danych przestrzen-
nych, które gromadzi IRT oraz w oparciu o na-
rzędzia analityczne SIP.

Rys. 3. Wygląd modułu plany miejscowe na WroSIP-ie
Źródło: https://serwis.wrosip.pl/imap/ [dostęp 14.08.2018]

19. http://geoportal.dolnyslask.pl/imap/ [dostęp 14.08.2018].
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SIP a procesy decyzyjne w jst
Przykładowe sposoby wykorzystania infor-

macji przestrzennej przy wydawaniu decyzji 
przez urzędników miejskich, gminnych czy 
powiatowych zostały przytoczone w poprzed-
nich częściach artykułu. W tym miejscu pragnę 
opisać dwa oryginalne przykłady zastosowa-
nia GIS do prowadzenia spraw administracyj-
nych w Urzędzie Marszałkowskim Wojewódz-
twa Dolnośląskiego.

Pierwszym z nich jest ochrona gruntów rol-
nych. Decyzję o możliwości wyłączenia grun-
tów rolnych najwyższych klas bonitacyjnych 
(I–III) z produkcji rolniczej podejmuje minister 
rolnictwa. Proces ten odbywa się z udziałem 
marszałka województwa, który opiniuje wnio-
ski składane przez samorządy lokalne oraz 

pozostałych interesariuszy. W celu efektyw-
niejszego wspierania procesu ochrony gruntów 
rolnych w województwie dolnośląskim, w Urzę-
dzie Marszałkowskim Województwa Dolnoślą-
skiego powstała baza danych ewidencjonująca 
grunty „odralniane”. W połączeniu z informacją 
przestrzenną pochodzącą z miejscowych pla-
nów zagospodarowania przestrzennego, mapą 
glebowo-rolniczą oraz informacją z ewidencji 
gruntów i budynków, a także z danymi o roz-
mieszczeniu specjalnych stref ekonomicznych 
w województwie, stanowi ona kompleksową 
informację, pozwalającą na precyzyjniejsze 
opiniowanie składanych wniosków o wyłą-
czanie gruntów z produkcji rolnej. Pokazuje 
miejsca, gdzie kolejne zgody na zmianę prze-
znaczenia gruntów są bezzasadne, z powodu 

Rys. 4. Przykładowa plansza planu zagospodarowania przestrzennego województwa
Źródło: Geoportal Dolny Śląsk [dostęp 14.08.2018]
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niewykorzystania sąsiadujących terenów, które 
taką zgodę uzyskały, a nie są wykorzystywane 
na cele pozarolnicze. Jest też świetnym narzę-
dziem analitycznym, pozwalającym w łatwy spo-
sób ustalić areał gruntów uzyskujących zgody na 
„odralnianie”. Umożliwia też monitoring nieko-
rzystnego trendu zmniejszania się powierzchni 
gruntów przeznaczonych do produkcji rolnej 
w województwie.

Dopełnieniem opisanej powyżej bazy jest 
baza ochrony, rekultywacji i poprawy jakości 
gruntów rolnych. Jej treść informacyjną stano-
wią dotacje udzielone od 2011 r. (głównie jst) na 
zadania usuwania kamieni na gruntach ornych, 
odkrzaczania ich, zagospodarowania na trwały 
użytek zielony, użyźniania gleb o niskiej warto-
ści produkcyjnej oraz budowy dróg transportu 
rolnego i stawów. Dzięki zastosowaniu GIS wy-
eliminowana została możliwość pomyłek przy 
udzielaniu dotacji, np. powielania przyznawania 
dotacji na ten sam cel.

Dane przestrzenne zagregowane w obu 
bazach pozwalają na przeprowadzanie analiz 
przestrzennych oraz generowanie raportów 
i zestawień zbiorczych. Są niezastąpionym 
narzędziem wspomagającym podejmowanie 
decyzji. Są też unikalnymi w skali kraju wdroże-
niami pozwalającymi na efektywniejszą ochronę 
gruntów rolnych w województwie.

Ciekawym zastosowaniem technologii infor-
macyjnych jest użycie ich do wydawania koncesji 
na wydobywanie złóż. Korzysta z niego Wydział 
Geologii Urzędu Marszałkowskiego Wojewódz-
twa Dolnośląskiego. Proces decyzyjny związany 

z wydobyciem kruszyw odbywa się z wykorzy-
staniem danych przestrzennych. Miejsca wy-
dobycia złóż, wraz z kompleksową informacją 
o udzielanych koncesjach, stanowią bogatą bazę 
danych przestrzennych. Jej uzupełnieniem są 
m.in. ortofotomapa i mapy geologiczne. 

Inne przykłady zastosowania SIP 
w rozwiązywaniu problemów lokalnych
Nowatorskim, a zarazem ciekawym przy-

kładem zastosowania SIP-ów jest jego wy-
korzystanie do pokazania rozmieszczenia 
rodzin pszczelich i problemu najazdu pasiek 
mobilnych na obszar Kotliny Kłodzkiej, a kon-
kretnie okolic Międzylesia. Grupa pszczelarzy 
z terenowego Koła Pszczelarskiego w Mię-
dzylesiu, wspólnie z urzędnikami z Wydziału 
Geodezji i Kartografii Urzędu Marszałkow-
skiego Województwa Dolnośląskiego realizu-
je projekt stworzenia e-mapy pszczelarskiej 
i opublikowania jej na Geoportalu Dolny Śląsk. 
Dane przestrzenne o rozmieszczeniu pasiek 
stałych i wędrownych oraz prowadzonych 
zabiegach hodowlanych i profilaktycznych 
(np. o terminach leczenia pszczół) stworzą 
dynamiczny obraz zmieniającej się sytuacji 
związanej z panującym w tym rejonie przep-
szczeleniem i problemami wynikającymi z tego 
faktu. Sytuacja ta związana jest z niekontrolo-
wanym napływem mobilnych pasiek, stawia-
nych w przypadkowych miejscach przez ich 
właścicieli, bez rozeznania sytuacji w terenie 
oraz bez odpowiednich pozwoleń. Często 
na tereny wokół Międzylesia przywożone są 
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przenośne ule, z których pszczoły zabiera-
ją pożywienie tym z miejscowych uli. Chore 
osobniki zarażają miejscowe pszczoły i powo-
dują spustoszenie w liczbie pszczelich rodzin 
u międzyleskich pszczelarzy.

E-mapa pszczelarska, prezentująca infor-
mację przestrzenną o tych niekorzystnych 
zjawiskach, a także rozmieszczeniu pożytków 
zapylanych przez pszczoły, zasięgu lotu pszczół, 
wysypiskach śmieci czy miejscach hodowli koni, 
stanowi nie tylko próbę zobrazowania pro-
blemu. Jest spójnym działaniem samorządu 
województwa i inicjatywy lokalnej dla zacho-
wania hodowli pszczoły środkowoeuropejskiej 
w tym rejonie.

Mapa została opublikowana na Geoportalu 
Dolny Śląsk w module zamkniętym, dostępnym 
tylko dla zainteresowanych pszczelarzy. Jej wy-
gląd przedstawia rysunek 6.

Zakończenie
Nie ulega wątpliwości, iż SIP, jako narzędzie 

(geo)informatyczne jest efektywnym systemem 
wspomagającym proces zarządzania w jst róż-
nych stopni. Proces upowszechniania systemu, 
głównie ze względów finansowych, jest wciąż 
odległy od stanu zadawalającego. I choć SIP wy-
korzystywany jest w całym sektorze samorządo-
wym, to najmocniej jest on rozwinięty na pozio-
mie samorządów województw, wielu powiatów 

Rys. 5. Przykładowa mapa koncesji na wydobycie kruszyw 
Źródło: Geoportal Dolny Śląsk [dostęp 14.08.2018]
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oraz miast na prawach powiatu, czyli dużych 
miast. Jednym z rozwiązań propagowanych przez 
biedniejsze gminy jest tworzenie związków celo-
wych, a przez to solidarne ponoszenie wydatków 
czy też wykorzystywanie środków unijnych. 

Jak więc wygląda stopień i zakres wykorzy-
stywania technologii GIS? Część jednostek po-
przestaje na gromadzeniu danych i ich analizie. 
Inne wykorzystują narzędzia GIS do monitoringu 
zjawisk społecznych i gospodarczych, zarządzania 
infrastrukturą komunikacyjną czy gospodarką nie-
ruchomościami. Rośnie liczba podmiotów posłu-
gujących się technologią informacyjną do realizacji 
zadań związanych z ochroną środowiska i pla-
nowaniem przestrzennym. Poszerza się również 

wiedza o użyteczności tych narzędzi do programo-
wania rozwoju i komunikacji ze społeczeństwem.

Abstrahując od kwestii finansowych, należy 
mieć świadomość, iż dla realizacji zadań przez 
jst z wykorzystaniem GIS najważniejszą sprawą 
jest niewątpliwie jakość danych przestrzennych. 
Od ich dokładności, aktualności i wiarygodności 
zależy bowiem jakość podejmowanych decy-
zji i skuteczność w zarządzaniu przestrzenią. 
Stąd, wykorzystując technologię GIS, należy 
kierować się zasadami wynikającymi z inicjatywy 
INSPIRE20. Dane przestrzenne niezbędne do 
odpowiedniego zarządzania przestrzenią na 
wszystkich poziomach administracji publicz-
nej powinny być powszechnie dostępne, bez 

Rys. 6. Fragment e-mapy pszczelarskiej przedstawiającej okolice Międzylesia
Sygnaturami zaznaczone zostało rozmieszczenia pasiek stacjonarnych. Mapą referencyjną jest BDOT10k. Rysunek 
zawiera także informację z bazy danych, o jednej z zaznaczonych na mapie pasiek
Źródło: Geoportal Dolny Śląsk [dostęp 14.08.2018]

20. Dyrektywa 2007/2/WE Parlamentu Europejskiego i Rady z dnia 
14 marca 2007 r. ustanawiająca infrastrukturę informacji przestrzen-
nej we Wspólnocie Europejskiej (INSPIRE).
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21. Ustawa z dnia 4 marca 2010 r. o infrastrukturze informacji prze-
strzennej (Dz. U. z 2018 r., poz. 1472).

warunków ograniczających lub utrudniających 
ich swobodne wykorzystanie. Ponadto dane 
przestrzenne muszą być opisane za pomocą 
metadanych. Innymi słowy, każda instytucja, 
urząd lub firma gromadzące i udostępniające 
dane przestrzenne powinny zapewnić dostęp 
do informacji o tym, jakie dane przestrzenne 
udostępniają i na jakich warunkach. Metadane 
powinny także zawierać informacje umożliwia-
jące użytkownikowi ocenę przydatności tych 
danych (aktualność danych, format zapisu itd).

Dyrektywa INSPIRE zaleca również, aby kie-
rować się zasadą unikania redundancji danych. 
Oznacza to, że dane przestrzenne powinny być 
pozyskiwane przez odpowiednie instytucje 
i służby tylko jeden raz oraz przechowywane 
i zarządzane w sposób najbardziej poprawny 
i efektywny. Istotną zasadą jest również zapew-
nienie ciągłości przestrzennej danych. Chodzi 
o to, aby możliwe było pozyskiwanie różnych 
zasobów z różnych źródeł oraz ich udostęp-
nianie wielu użytkownikom i do różnorodnych 
zastosowań w całej Europie. Wypełnieniem 
tej zasady są usługi geoinformatyczne opi-
sane w ustawie o infrastrukturze informacji 
przestrzennej21. Chodzi o usługi wyszukiwa-
nia, przeglądania, pobierania, przekształcania 
i uruchamiania danych przestrzennych. Ostat-
nią ważną zasadą INSPIRE jest ta, mówiąca 

o przechowywaniu danych przez ich właścicie-
la. Oznacza to, że dane przestrzenne powinny 
być przechowywane na odpowiednim (jednym) 
poziomie administracji publicznej i udostęp-
niane podmiotom na wszystkich pozostałych 
poziomach. Samo zaś przechowywanie danych 
rozumiane jest jako tworzenie i aktualizowanie 
informacji przestrzennej przez instytucję, która 
poprzez zapisy prawa została do tego zadania 
wyznaczona. 

Podsumowując, polskie samorządy coraz 
odważniej i w coraz większym zakresie wy-
korzystują nowoczesne technologie informa-
cyjne do realizacji zadań publicznych. Rośnie 
liczba wdrażanych rozwiązań GIS, zwiększa 
się również poziom wykorzystania narzędzi 
i możliwości, które dają SIP-y. Niewątpliwą 
wartością dodaną jest wykorzystywanie GI-
S-u do rozwiązywania problemów lokalnych 
i komunikacji ze społecznościami lokalnymi. 
Dalszy rozwój SIP-ów w samorządach zależy 
od środków budżetowych, które będą przezna-
czane na wdrażanie, utrzymanie, ale przede 
wszystkim na rozwój SIP-ów. Postęp zależy od 
ludzi. Wykształcona kadra urzędnicza, potrafią-
ca wykorzystywać narzędzia GIS i przekładać 
je na korzyści, jakie niesie ze sobą technologia, 
to bezsprzecznie fundament dalszego rozwo-
ju samorządów.
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